АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от 01 апреля 2025 года                                                    № 188
с. Кыра

О проведении районного конкурса среди библиотек на лучший авторский сценарий мероприятия, посвященного 80 - летию Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский район» в целях разработки новых методик и практик патриотического воспитания учащихся, выявление и распространение профессионального мастерства библиотекарей Кыринского района, раскрытие творческого потенциала библиотечных специалистов, выявления и распространения инновационных форм работы, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Провести с 01 февраля по 01 декабря 2025 года районный конкурс среди библиотек на лучший авторский сценарий мероприятия, посвященного 80 - летию Победы в Великой Отечественной войне.
2. Утвердить Положение и состав оргкомитета по проведению районного конкурса среди библиотек на лучший авторский сценарий мероприятия, посвященного 80 - летию Победы в Великой Отечественной войне (приложение №1).
3. Комитету по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете расходов (приложение №2) за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2025 год  в рамках реализации мероприятий по муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2023-2025 годы» по празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне.
4. Комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район» в срок не позднее 15 декабря 2025 года предоставить в комитет по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» отчетные документы, подтверждающие целевое использование бюджетных средств, согласно утвержденной смете.
5. Контроль исполнения данного постановления возложить на председателя комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                                    Л.Ц. Сакияева

Приложение № 1
 к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
от 01 апреля 2025 года № 188

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районного конкурса среди библиотек на лучший авторский сценарий мероприятия, посвященного 80 -  летию Победы в Великой Отечественной войне.

1. Цели и задачи

1.1. Разработка новых методик и практик патриотического воспитания учащихся, выявление и распространение профессионального мастерства библиотекарей района.
1.2. Активизация массовой работы библиотек к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне;
1.3. Привлечение внимания к истории Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
1.4. Раскрытие творческого потенциала библиотечных специалистов;
1.5. Выявление и распространение инновационных форм работы;
1.6. Популяризация произведений о Великой Отечественной войне среди читателей библиотек  МБУК КМЦРБ.

2. Сроки проведения районного конкурса

2.1. С 01 февраля по 01 декабря 2025 г. – разработка авторских сценариев, организация и проведение мероприятий по сценарию, оформление документации.
2.2. С 01 октября по 15 октября 2025– прием документации;
2.3. С 15 октября до 01 декабря 2025 -  подведение итогов районного конкурса.

3. Организация районного конкурса

3.1. Для организации и проведения районного конкурса среди библиотек  на лучший авторский сценарий мероприятия, посвященного 80 -  летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – районный конкурс)  создается оргкомитет.
3.2.  Оргкомитет анализирует представленные документы: сценарий, паспорт мероприятия (Приложение 1), фото, видео, оценивает их, определяет лучшие и организует награждение победителей.
3.5. Награждение  победителей производятся за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2025 год, на мероприятия по празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

4. Условия участия в районном конкурсе

4.1. В районном конкурсе принимают участие библиотеки  Кыринского района.
4.2.  На районный конкурс принимаются работы, посвященные Великой Отечественной войне. Не менее 30% сценария - использование местного материала.
4.3.  Приём документов проводится в печатном виде или на электронных носителях  в  МБУК «Кыринская межпоселенческая центральная районная библиотека» по адресу: с. Кыра, ул. Комсомольская, д. 53 или по адресу электронной почты: kmcrb@yandex.ru  c  пометкой  «Конкурс на  лучший сценарий».

5. Требования к представлению работ

         Конкурсная работа должна представлять собой законченный сценарий, иметь идейно-тематическую основу (тему, идею).
        Сценарий должен быть представлен в печатном и электронном виде, шрифт TimesNewRoman, размер шрифта 14, межстрочный интервал – 1,15, выравнивание по ширине.
        На титульном листе сценария указывается: наименование библиотеки, форма и название мероприятия; целевая аудитория; Ф.И.О. и должность автора (составителя);
        В конце сценария приводится список использованной литературы.

6. Критерии оценки конкурсных работ

       Оценку конкурсных работ осуществляет жюри, состав, которого формируют организаторы. Жюри оценивает работы по следующим критериям:
- соответствие содержания, информативности и объема материала заданной теме, возрасту, уровню подготовленности участников;
- оригинальность содержания и формы работы;
- использование наглядного (визуального) материала, технических средств;
- наличие инновационных приёмов и методов;
- использование активных и игровых форм, оригинальность заданий;
- творческие находки.

7. Награждение

7.1.  Всем участникам конкурса вручаются благодарственные письма, памятные подарки, победители награждаются дипломами и призами.
7.2.  Лучшие видеоролики будут размещены в социальных сетях и на сайте МБУК КМЦРБ.

Состав организационного комитета по проведению районного конкурса

Председатель оргкомитета

Горюнова Надежда Олеговна, директор МБУК «Кыринская межпоселенческая центральная районная библиотека».

Члены оргкомитета:
Власова Надежда Иннокентьевна, зав. центром правовой информации МБУК КМЦРБ;
Бакеева Наталья Ивановна, методист МБУК КМЦРБ;
Шишина Ирина Анатольевна, библиограф МБУК КМЦРБ;
Шароглазова Марина Александровна, зав. Информационно-методическим отделом РОМСКЦ.

ПАСПОРТ МАССОВОГО МЕРОПРИЯТИЯ
_______________________________________
Наименование структурного подразделения
Дата проведения мероприятия
Место проведения мероприятия _____________________________________
Название мероприятия _____________________________________________
Форма мероприятия  _______________________________________________
Категория мероприятия (культурно-досуговое или просветительское)
Цель мероприятия:_________________________________________________
Участники мероприятия_____________________________________________
Ответственные за мероприятие_______________________________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
[bookmark: _GoBack]от 01 апреля 2025 года № 188

СМЕТА
на проведение районного конкурса среди библиотек  на лучший авторский сценарий мероприятия, посвященного 80 -  летию Победы в Великой Отечественной войне.

	№

	Наименование
затрат.
	Код
бюджетной классификации
	Стоимость
	Сумма

	1.
	Призовой фонд:
Благодарственные    письма, дипломы;
1. приз за занятое  1-е место
2. приз  за занятое  2-е место
3. за занятое  3-е место

	290

25

500 руб.

3000 руб.

2000 руб.

1000 руб.

	Итого:

	 6500 руб.